

RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS DISPONIBILIZADOS PELO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHA-PB.

Informamos que, para a dispensação de medicamentos na Farmácia Básica, é necessária a apresentação dos seguintes documentos:

- . **RECEITUÁRIO LEGÍVEL**, com validade de **30 dias** para medicamentos de **controle especial** e **psicotrópicos**, e **10 dias** para **antibióticos**.
- . **Cartão de SUS** para retirada dos medicamentos fornecidos pelo Sistema Único de Saúde (SUS).
- . **Documento oficial de IDENTIDADE ou CPF** para a retirada de **antibióticos, medicamentos de controle especial e medicamentos psicotrópicos**, conforme a legislação vigente.

A apresentação da documentação é indispensável para garantir a segurança na dispensação dos medicamentos e o cumprimento das normas sanitárias.

1	Acebrofilina 5mg/ml xarope 120 ml
2	Acebrofilina 10mg/ml xarope 120 ml
3	Acetato de hidrocortisona 10mg/g(1%) creme
4	Acetilcisteína 20mg/ml xarope 120 ml
5	Acetilcisteína 40mg/ml xarope 120 ml
6	Aciclovir 200mg
7	Aciclovir 50mg/g (5%) creme
8	Acido acetilsalicílico 100mg
9	Acido ascórbico 500 mg
10	Acido Ascorbico 200mg/ml frasco 20ml
11	Acido Ascorbico 100mg/ml 5 ml
12	Acido fólico 5 mg
13	Acido fólico 200mcg/gotas 10 ml
14	Acido tranexamico 250mg
15	Acido tranexamico 50mg/mml 5ml
16	Albendazol 400mg
17	Albendazol 40mg/ml
18	Água bidestilada para injetáveis estéril 10 ml
19	Alendronato de sódio 70mg
20	Ambroxol 6mg/ml 100 ml
21	Ambroxol 3mg/ ml 100 ml
22	Amiodarona 100mg
23	Amiodarona 200mg
24	Amiodorona 50mg/ml
25	Amoxicilina 250mg/5ml 60 ml
26	Amoxicilina + clav.potassio 500/125mg
27	Amoxicilina + clav.potassio 875/125mg
28	Amoxicilina 250mg/5ml + Clavulanato de Potássio 62,5mg/5ml 75ml
29	Amoxicilina 500 mg
30	Anlodipino 10 mg
31	Anlodipino 5 mg
32	Atenolol 25 mg
33	Atenolol 50 mg
34	Azitromicina 500 mg

35	Azitromicina susp 40mg/ml 15 ml
36	Benzilpenicilina 1.200.000ui
37	Benzilpenicilina 600.000ui
38	Benzoilmetronidazol 40mg/ml
39	Brometo de Ipratrópio 0, 25mg/ml Susp p/ inalação 20 ml
40	Bromoprida 10 mg
41	Bromoprida 4mg/ml 20ml
42	Butilprometo de escopolamina + dipirona 6,67/333.4mg/ml
43	Butilprometo de escopolamina + dipirona 20mg/5ml +2,5 g/5ml
44	Butilprometo de escopolamina + dipirona 10mg + 50mg
45	Butilprometo de escopolamina 10mg/ml S.O
46	Butilprometo de escopolamina 20mg/ml 1ml
48	Butilprometo de escopolamina 10mg
47	Captopril 25 mg
48	Carbonato de calcio 500mg
49	Carbidopa + levodopa 25 mg +250mg
50	Carvedilol 3,15 mg
51	Carvedilol 6,25 mg
52	Carvedilol 12,5mg
53	Carvedilol 25 mg
54	Cefalexina 250mg/ml 60 ML
55	Cefalexina 500 mg
56	Ceftriaxona 1g EV
57	Cetaconazol + betametasona + neomicina 20 +0,5+2,5 mg/g creme
58	Cetoconazol 2% creme 30 gramas
59	Cetoconazol 200 mg
60	Cetoconazol 20mg (2%) xampu
61	Cetoprofeno 100 mg
62	Cetoprofeno 50mg/ml 2ml
63	Ciprofibrato 100mg
64	Ciprofloxacino 500mg
65	Claritromicina 500 mg
66	Clindamicina 300 mg
67	Clopidogrel 75 mg
68	Cloreto de sódio 0,9% 10 ml estéril sistema fechado
69	Cloridrato de Ciclobenzaprina 10 mg
70	Cloridrato de lidocaína 20 mg (2%) 5 ML S/vaso
71	Cloridrato de lidocaína 20 mg (1%) 20ML S/vaso
72	Cloridrato de lidocaina 20mg/g (2%) gel 30 gramas
73	Cloridrato de metformina 500 mg
74	Cloridrato de metformina 850 mg
75	Cloridrato de metoclopramida 10 mg
76	Cloridrato de metoclopramida 4mg/ml
77	Cloridrato de metoclopramida 5mg/ml
78	Cloridrato de Ondansetrona 2mg/ml 2 ml
79	Cloridrato de Ondansetrona 2mg/ml 4 ml
80	Cloridrato de Ondansetrona 4mg
81	Cloridrato de Ondansetrona 8mg
82	Cloridrato de prometazina 25 mg
83	Cloridrato de prometazina 25mg/ml
84	Cloridrato de propranolol 10 mg
85	Cloridrato de propranolol 40 mg
86	Colagenase +clorafenicol (0,6ui+10mg) 30 g
87	Colecalciferol 200UI (5MCG) (VITAMINA D) 30 ML
88	Colecalciferol 10.000UI (VITAMINA D)
89	Colecalciferol 2.000UI (VITAMINA D)
90	Colecalciferol 50.000UI (VITAMINA D)
91	Complexo B 38,130mg + 4,194 + 12,155mg +50mg
92	Complexo B (B1,B2,B3,B5,B6) 2 ML
93	Complexo B (B1,B2,B3,B5,B6,B12) xarope 120 ML
94	Cobalamina b12 (vitamina B12) Sublingual
95	Desloratadina 0,5mg/ml 100ml

96	Dexametasona 0,1% 10g
97	Dexametasona elixir 0,1mg/ml 100ml
98	Dexametasona 2mg/ml 1 ML
99	Dexametasona 4mg
100	Dexametasona 4mg/ml 2,5 ML
101	Diclofenaco de Sódico 50 mg
102	Diclofenaco potássico 50 mg
103	Diclofenaco Sódico 75mg/ml 3ml
104	Digoxina 0,25mg
105	Diosmina+Hesperidina 900mg +100 mg
106	Dimenidrinato 2,5mg/ml (dramim)
107	Dipirona 500mg/ml gts 10ml
108	Dipirona 500mg/ml 2ml
109	Dipirona 3sódica 500 mg
110	Dipirona 3sódica 1g
111	Domperidona 10 mg
112	Enalapril 5 mg
113	Enalapril 10 mg
114	Enalapril 20 mg
115	Epinefrina 1mg/ml
116	Espironolactona 25 mg
117	Espironolactona 50 mg
118	Esomeprazol Magnésio 40mg
119	Estriol 1mg/g creme vaginal 10 aplicadores
120	Fexofenadina 6mg/ml 60 ml
121	Fexofenadina 180 mg
122	Fitomenadiona 10mg/ml 1ml IM
123	Fluconazol 150 mg
124	Furosemida 10mg/ml
125	Furosemida 40 mg
126	Gentamicina 40mg/ml 2 ML
127	Glimepirida 2 mg
128	Glibenclamida 5 mg
129	Glicose 50% 10 ML
130	Guaco xarope 35mg/ml 100L
131	Hemifumarato de Bisoprolol 2,5 mg
132	Hemifumarato de Bisoprolol 5 mg
133	Hidroclorotiazida 25 mg
134	Hidrocortisona 100mg Injetável
135	Hidrocortisona 500mg injetável
136	Hidróxido de Alumínio 6% Susp Oral 100 ml
137	Hidróxido de Magnésio 80mg/ml
138	Hidroxizina 25 mg
139	Hidroxizina 2mg/ml xarope 100 ml
140	Hialuronato de sódio gel 30 gramas
141	Ibuprofeno 50mg/ml 30 ML
142	Ibuprofeno 100mg/ml 20 ML
143	Ibuprofeno 300 mg
144	Ibuprofeno 600 mg
145	Itraconazol 100mg
146	Ivermectina 6 mg
147	Lactulose 667mg/ml xarope 120 ML
148	Levofloxacino 500 mg
149	Levotiroxina 25 mcg
150	Levotiroxina 50 mcg
151	Levotiroxina 100 mcg
152	Loratadina 10 mg
153	Loratadina 1mg/ml 100 ML
154	Losartana potássica 50 mg
155	Maleato de Dexclorfeniramina +betametasona 2+0,25mg
156	Maleato de Dexclorfeniramina 2 mg
157	Maleato de Dexclorfeniramina xarope 0,4mg/ml
158	Metildopa 250 mg
159	Metildopa 500 mg
160	Meloxicam 15 mg
161	Metronidazol + nistatina 100mg/g+2000ui/g gel vaginal

	+10 aplicadores
162	Metronidazol 100mg/g gel vaginal+ aplicador
163	Metronidazol 250 mg
164	Metronidazol 400mg
165	Neomicina + bacitracina 5mg/g + 250ui/g pomada
166	Nifedipino 10 mg
167	Nimesulida 100mg
168	Nistatina 100.000ui/g 60g+ 10 aplicadores creme vaginal
169	Nistatina 100.000ui/ml solução oral 30 ml
170	Nistatina+óxido de Zinco 100.000ui+200mg/g 30 gramas
171	Nitrato de Miconazol 2% 60g + 10 aplicadores creme vaginal
172	Nitrato de Miconazol 2% creme 30 gramas dermatológico.
173	Nitrofurantoina 100 mg
174	Norfloxacina 400 mg
175	Omeprazol 20 mg
176	Omeprazol 40 mg
177	Omeprazol 40mg inj+ diluente
178	Olmesartana medoxomila 40 mg
179	Paracetamol 200mg/ml 10 ML
180	Paracetamol 500mg
181	Paracetamol 750 mg
182	Pantoprazol 20 mg
183	Pantoprazol 40 mg
184	Pasta d'água 100g
185	Permetrina 1% loção 60ml
186	Permetrina 5% loção 60ml
187	Prednisolona 3mg/ml 60ml
188	Prednisona 20 mg
189	Prednisona 5 mg
190	Promestrieno 10mg/g 30 g
191	Rivaroxabana 10 mg
192	Rivaroxabana 20 mg
193	Rosuvastatina 40 mg
194	Sais p/ reidratação oral 27,9 gramas
195	Salbutamol spray 100mcg
196	Secnidazol 1000mg
197	Simeticona 40mg
198	Simeticona 75mg/ml
199	Sinvastatina 20 mg
201	Sinvastatina 40mg
202	Succinato de Metoprolol 25 mg
203	Succinato de Metoprolol 50 mg
204	Succinato de Metoprolol 100 mg
205	Sulfadiazina de prata 1% 30 g
206	Sulfametoxazol+ trimetoprima 400mg+80mg
207	Sulfametoxazol+ trimetoprima 40mg/ml+8mg/ml 100ml
208	Sulfato de salbutamol 5mg/ml xarope
209	Sulfato ferroso 40 mg
210	Sulfato ferroso 25mg/ml frasco 30ml
211	Tenoxicam 20 mg /ml
212	Tenoxicam 40mg/ml
213	Tenoxicam 20 mg

214	Acido Valpróico 250 mg
215	Acido Valpróico 500 mg
216	Acido Valpróico 50mg/ml
217	Alprazolam 0,5mg
218	Alprazolam 1 mg
219	Alprazolam 2 mg
220	Atomoxetina 40mg
221	Bromazepam 3 mg
222	Bromazepam 6 mg
223	Bromidrato de citalopram 20mg

224	Bupropiona 150mg
225	Carbamazepina 200 mg
226	Carbamazepina 20mg/ml
227	Carbamazepina 400mg
228	Carbonato de lítio 300mg
229	Clonazepam 0,5 mg
230	Clonazepam 2,5 mg /ml 20ml
231	Clonazepam 2mg
232	Cloridrato de amitriptilina 25 mg
233	Cloridrato de Biperideno 2mg
234	Cloridrato de clorpromazina 100 mg
235	Cloridrato de clorpromazina 25 mg
236	Cloridrato de clorpromazina 40mg/ml 20 ml
237	Cloridrato de clorpromazina 5mg/ml inj
238	Cloridrato de fluoxetina 20 mg
239	Cloridrato de fluoxetina 20 mg/ml frasco 20 ml
240	Decanoato de haloperidol 50MG/ML (IM) 1ml
241	Desvenlafaxina 100mg
242	Desvenlafaxina 50mg
243	Diazepam 10 mg
244	Diazepam 5 mg
245	Diazepam 5mg/ml (IM) 2ML
246	Divalproato de Sodio 500 mg
247	Duloxetina 60mg
248	Duloxetina 30mg
249	Escitalopram 10 mg
250	Escitalopram 20 mg
251	Fenitoína 100 mg
252	Fenobarbital 100mg
253	Fenobarbital 100mg/ml (IM) 1ml
254	Fenobarbital 40mg/ml 20 ml
255	Haloperidol 1mg
256	Haloperidol 2mg/ml 20 ml
257	Haloperidol 5 mg
258	Haloperidol decanoato 50mg/ml equivalente 70,52 1 ml
259	Levomepromazina 100mg
260	Levomepromazina 25 mg
261	Levomepromazina 40mg/ml 20ML
262	Oxcarbamazepina 300 mg
263	Oxcarbamazepina 6% 100 ml
267	Oxcarbamazepina 600mg
268	Paroxetina 20 mg
269	Pregabalina 150mg
270	Pregabalina 75mg
271	Quetiapina 100mg
272	Quetiapina 25 mg
273	Quetiapina 50 mg
274	Risperidona 1 mg
275	Risperidona 2 mg
276	Risperidona 3 mg
277	Risperidona 1mg/ml 30ml
278	Sertralina 25 mg
279	Sertralina 50 mg
280	Sertralina 100 mg
281	Topiramato 25 mg
282	Topiramato 50 mg
283	Topiramato 100 mg
284	Tramadol 50 mg
285	Tramadol 50mg/ml (IM) 2ml
286	Trazodona 100mg
287	Trazodona 50mg
288	Venlafaxina 150 mg
289	Venlafaxina 75 mg
290	Zolpidem 10mg